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og at centret kan indgå i et tværfagligt forsk- 
ningsmiljø. 

Jeg har herudover den 23. november 1999 
udnævnt professor, dr. med. Peter Elsass, Insti- 
tut for Psykologi, Københavns Universitet, som 
formand for bestyrelsen. Bestyrelsen vil i øvrigt 
få følgende sammensætning: 

Formand Peter Elsass, 
2 medlemmer fra Sundhedsrådet, 
2 medlemmer fra Landsorganisationen Natur- 
sundhedsrådet, 
2 medlemmer fra Den Almindelige Danske 
Lægeforening, 
1 medlem fra Århus Universitet og Århus Amt i 
forening, 
1 medlem fra Sundhedsstyrelsen, 
1 medlem fra Sundhedsministeriet samt yderli- 
gere 
1 medlem udpeget personligt af sundhedsmini- 
steren. 

Sundhedsministeriet har netop bedt de organi- 
sationer og myndigheder, der skal være repræ- 
senteret i bestyrelsen om at indstille medlemmer 
hertil. Der stiles efter, at 1. møde i bestyrelsen 
afholdes den 14. december 1999. 

Jeg finder på denne baggrund, at udmøntnin- 
gen af Folketingets beslutning om oprettelse af 
et videns- og forskningscenter for alternativ be- 
handling er i fuld overensstemmelse med de in- 
tentioner, som lå bag beslutningen. 

Spm. nr. S 572 

Til socialministeren (19/11 99) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at be- 
boere på plejehjem ikke risikerer at miste deres 
personlige ejendele, fordi plejehjemmene skal 
leve op til krav fra Arbejdstilsynet?« 

Begrundelse 

Begrundelsen for spørgsmålet er et eksempel fra 
Give Kommune, hvor de ældre bliver nødt til at 
skille sig af med deres private indbo eller flytte 
til nye og større omgivelser, fordi plejehjemme- 

ne er pålagt stramme krav fra Arbejdstilsynet. 
Ældre Sagen er bekymret for de ældres levevil- 
kår, idet kravene ofte bringer de ældre ud af ba- 
lance. 

Svar (29/11 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Arbejdstilsynets regler om de fysiske arbejdsfor- 
hold har til formål at sikre de ansatte, eksemp- 
elvis i den kommunale plejesektor, imod ar- 
bejdsskader, herunder nedslidning og forkert 
belastning af ryg og bevægeapparat. Det er et 
vigtigt led i den forebyggende indsats, at plads- 
forhold m.v. på arbejdspladsen er i orden. 

Kommunale plejeopgaver udføres ofte i pri- 
vate boliger, enten i brugerens eget hjem, eller i 
en plejehjemsbolig. Det kan derfor være nød- 
vendigt at stille arbejdsmiljømæssige krav til, 
hvordan dele af modtagernes hjem indrettes, for 
at sikre det personale, der udfører kommunale 
plejeopgaver, mod arbejdsskader. 

Der tages naturligvis i videst muligt omfang 
hensyn til beboernes egne ønsker til indretning 
og møblering, og der vil, hverken på plejehjem 
eller i brugernes eget hjem, blive stillet krav om 
at den enkelte skaffer sig af med private ejende- 
le. Dog kan arbejdsmiljøreglerne medføre, at der 
må flyttes om på den enkeltes ejendele, eller at 
visse ejendele fjernes eller tages ud af brug. 
Eksempelvis kan det være nødvendigt at ud- 
skifte en brugers egen seng med en plejeseng, 
for at daglig pleje og løft kan foretages i over- 
ensstemmelse med Arbejdstilsynets regler. 

Hensynet til, at de kommunale servicearbej- 
dere kan udføre deres arbejde på en sikker og 
forsvarlig måde kan gøre det nødvendigt at 
fastholde kravene til arbejdspladsens indret- 
ning, også selvom arbejdspladsen i disse tilfæl- 
de ofte er private hjem. Jeg finder derfor ikke, at 
der er grundlag for at tage særlige initiativer i 
forhold til beboerne på plejehjem. 

Afslutningsvist vil jeg henvise til det kvali- 
tetsløft af botilbud til ældre, der sker i disse år. 
Bygning af moderne ældre- og plejeboliger, og 
ombygning/nedlæggelse af utidssvarende ple- 
jehjem, bidrager således væsentligt til en løsning 
af det her nævnte problem. 


